
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  49Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

valor de R$ 715,02 referente ao Auto de Infração: AUT-3-S/18-10-00102, 
e considerando que houve comprovação do cumprimento da penalidade 
(conforme pagamento do DAE 702089738854), sendo este arquivado, ob-
servando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000039264
NOME DO INFRATOR: MIRANDA COMÉRCIO E DERIVADO DE PE-
TRÓLEO GLP LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 94 da Lei Estadual n° 
5.887/1995, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
10930/2017, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos termos do 
art. 29 da Lei n° 9.575/2022, o que tornou o auto em comento incapaz de 
produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000003791
NOME DO INFRATOR: RAIMUNDO NÉLIO DE OLIVEIRA
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 66 Paragrafo Único inciso II 
do Decreto Federal n° 6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei 
Federal n° 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade – SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de 
Infração: 4012/2016/GEFLOR, ante a incidência da prescrição quinquenal, 
nos termos do art. 29 da Lei n° 9.575/2022, o que tornou o auto em co-
mento incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as 
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000004477
NOME DO INFRATOR: LUIZ TAVARES DOS SANTOS – FAZENDA TAVARES
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998, 
c/c art. 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008 e art. 225 da Constituição 
Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
9410/2017, ante a incidência de prescrição quinquenal, nos termos do art. 
29 da Lei Estadual n° 9.575/2022, o que tornou o auto em comento inca-
paz de produzir efeitos, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000004794
NOME DO INFRATOR: JORGE FERNANDO GAMA SILVA
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998, 
c/c art. 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008 e art. 225 §4° da Constitui-
ção Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
8239/2017, ante a incidência de prescrição executória, nos termos do art. 
29 da Lei Estadual n° 9.575/2022 e Súmula 467 do Superior Tribunal de 
Justiça, o que tornou o auto em comento incapaz de produzir efeitos, ob-
servando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000004933
NOME DO INFRATOR: RUBENS FERNANDES DE AMORIM
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998, 
c/c art. 66 do Decreto Federal n° 6.514/2008 e art. 225 §4° da Constitui-
ção Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
8238/2017/GEFLOR, ante a incidência de prescrição quinquenal, nos ter-
mos do art. 29 da Lei Estadual n° 9.575/2022, o que tornou o auto em 
comento incapaz de produzir efeitos, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000005196
NOME DO INFRATOR: ALTHEMAR PEREIRA RAMOS
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal 
n° 6.514/2008, em consonância com o art. 50 e 70 da Lei Federal n° 
9.605/1998, c/c art. 66 do Decreto Federal n° 6.514/2008 e art. 225 §4° 
da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
8487/2017, ante a incidência de prescrição executória, nos termos do art. 
29 da Lei Estadual n° 9.575/2022 e Súmula 467 do Superior Tribunal de 
Justiça, o que tornou o auto em comento incapaz de produzir efeitos, ob-
servando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2016/0000009084
NOME DO INFRATOR: AMARO DOS SANTOS – FAZENDA CRUZEIRO SANTO
INFRAÇÃO: Art. 118 inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 43 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração 
nº 4424/2017/GEFLOR, ante a incidência da prescrição, nos termos do 
§2° do art. 21 do Decreto Federal nº 6.514/2008, o que tornou o auto em 
comento incapaz de produzir efeitos, observando as formalidades legais.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000010223
NOME DO INFRATOR: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 66 do Decreto Federal nº 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998 
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, DECLAROU A INCIDÊNCIA DE PRESCRI-
ÇÃO no presente processo administrativo punitivo (Auto de Infração nº 
10108/2017/GERAD), e DETERMINOU o ARQUIVAMENTO dos autos, com 
fundamento no art. 112 §2º da Lei Estadual nº 8.972/2020, aplicado por 
isonomia ao procedimento sancionatório no âmbito da administração pú-
blica estadual, em consonância com a Súmula 467 do Superior Tribunal de 
Justiça, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000020031
NOME DO INFRATOR: ALDONEI LIMA DA SILVA
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998 
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração 
nº 3348/2015/GEFLOR, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos 
termos dos arts. 21 e 22 inciso III do Decreto Federal nº 6.514/2008, o 
que tornou o auto em comento incapaz de produzir efeitos, observando as 
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000032660
NOME DO INFRATOR: MANOEL PAULO MONTEIRO
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 80 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998 
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração: 
10985/2017, ante a incidência de prescrição trienal, nos termos do art. 29 
§2° da Lei Estadual n° 9.575/2022, o que tornou o auto em comento incapaz 
de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2017/0000033922
NOME DO INFRATOR: ROGÉRIO BECKMAN MUNIZ
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 47 §1º e 3° do Decreto Fe-
deral n° 6.514/2008, em consonância com o art. 29 da Lei Federal n° 
9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração 
nº 9858/2017, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos termos do 
§1º e caput do art. 21 do Decreto Federal nº 6.514/2008, o que tornou o 
auto em comento incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, obser-
vando as formalidades legais.

Protocolo: 1047715

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 123 de 04 de março de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 10/2024 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio e 
o PAE n° 2024/159043;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino ao 
município de Belém/PA:

Servidor Período Objetivo

Laís dos Santos Mercedes Costa, matrí-
cula nº 5940585.

De 19 a 
22/02/2024

Apoio para realização de reunião técnica junto 
com a presidência e diretoria para tratativas do 
Manejo Integrado do Fogo que será implantado 

no PESAM.

Wagner Bastos dos Santos Oliveira, 
matrícula nº 5957617.

De 25/02 a 
06/03/2024

Apoio para realização de reunião técnica em 
Belém junto com a ASCOM e setor de Contratos e 
participar em curso de formação continuada para 

atualização e capacitação de gestores de Unidades 
de Conservação.

Laís dos Santos Mercedes Costa, matrí-
cula nº 5940585.

De 27/02 a 
02/03/2024

Apoio para participação em curso de formação 
continuada para atualização e capacitação de 

gestores de Unidades de Conservação.

As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto Áreas Prote-
gidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


